261

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
Зарегистрирован в Минюст России

от 04 марта 2010 г. N 16563
25 января 2010 г.  № 63

Об установлении соответствия направлений подготовки высшего про-
фессионального образования, подтверждаемых присвоением лицам
квалификаций (степеней) «бакалавр» и «магистр», перечни которых
утверждены приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337, приказом Министерства обра-
зования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. № 168, прика-
зом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 ав-
густа 2010 г. № 856, направлений подготовки (специальностей) высше-
го профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу
квалификации (степени) «специалист», перечень которых утвержден
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2009 г. № 1136, с изменениями, внесенными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 28 сентября 2010 г. № 765, направле-
ниям подготовки (специальностям) высшего профессионально образова-
ния, указанным в Общероссийском классификаторе специальностей по
образованию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие постанов-
лением Государственного комитета Российской Федерации по стандар-

тизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. № 276-ст

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона Российской Федерации
от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании» (Ведомости Съезда
народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета
Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание законодательства

Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2005, № 30, ст. 3103;
2007, № 27, ст. 3215; 2009, № 46, ст. 5419) п р и к а з ы в а ю:

1. Установить соответствия:
направлений подготовки высшего профессионального образования,

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени)
«бакалавр», перечень которых утверждены приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
30 октября 2009 г., регистрационный номер № 15158), приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта
2010 г. № 168 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный номер № 17016), приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 августа

262

2010 г. № 856 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 13 сентября 2010 г., регистрационный номер № 18418),
направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионально
образования, подтверждаемых присвоением лицам квалификации
(степени) «бакалавр» и квалификации «дипломированный специалист»,
указанным в Общероссийском классификаторе специальностей
по образованию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие
постановлением Государственного комитета Российской Федерации
по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. № 276-ст, с
изменениями, введенными в действие Федеральным агентством по
техническому регулированию и метрологии 1 октября 2005 г. № 1/2005,
31 марта 2010 г., № 48-ст (приложение № 1);

направлений подготовки высшего профессионального образования,
подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени)
«магистр», перечень которых утвержден приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г.
№ 337 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный номер № 15158),
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 9 марта 2010 г. № 168 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный номер
№ 17016), приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 12 августа 2010 г. № 856 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 13 сентября 2010 г., регистрационный
номер № 18418), направлениям подготовки высшего профессионально
образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации
(степени) «магистр», указанным в Общероссийском классификаторе
специальностей по образованию ОК 009-2003, принятом и введенном
в действие постановлением Государственного комитета Российской
Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003
г. № 276-ст, с изменениями, введенными в действие Федеральным
агентством по техническому регулированию и метрологии 1 октября
2005 г. № 1/2005, 31 марта 2010 г., № 48-ст (приложение № 2);

направлений подготовки (специальностей) высшего
профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу
квалификации (степени) «специалист», перечень которых утвержден
постановлением Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2009 г. № 1136, с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2010 г. № 765,
направлениям подготовки высшего профессионально образования,
подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени)
«специалист», указанным в Общероссийском классификаторе
специальностей по образованию ОК 009-2003, принятом и введенном
в действие постановлением Государственного комитета Российской

263

Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г.
№ 276-ст, с изменениями, введенными в действие Федеральным
агентством по техническому регулированию и метрологии 1 октября
2005 г. № 1/2005, 31 марта 2010 г., № 48-ст (приложение № 3).

2. Не применять приказ Министерства образования и науки
Российской Федерации от 25 января 2010 г. № 63 «Об установлении
соответствия направлений подготовки высшего профессионального
образования, подтверждаемых присвоением лицам квалификаций
(степеней) «бакалавр» и «магистр», перечни которых утверждены
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
17 сентября 2009 г. № 337, направлениям подготовки (специальностям)
высшего профессионального образования, указанным в Общероссийском
классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003,
принятом и введенном в действие Постановлением Государственного
комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30
сентября 2003 г. № 276-ст».

Министр      А. А. Фурсенко